[image: image1]

华府办函〔2016〕196号

五华县人民政府办公室关于印发西河市场

棚户区（三旧）升级改造房屋

征收补偿实施方案的通知

相关镇人民政府，县府直属和省、市属驻五华有关单位：

《西河市场棚户区（三旧）升级改造房屋征收补偿实施方案》已经2016年9月8日县政府常务会议同意，现印发给你们，请认真组织实施。实施过程中遇到的问题，请径向县房管局反映。

    五华县人民政府办公室

                                      2016年9月29日

———————————————————————————

抄  送：县委办，县人大办，县政协办，县纪委办。

———————————————————————————

五华县人民政府办公室              2016年9月29日印发

———————————————————————————

西河市场棚户区（三旧）升级改造

房屋征收补偿实施方案

为进一步加快我县县城棚户区（三旧）改造步伐，完善城市市场功能，改善居民居住条件，提升城市形象，县委、县政府把西河市场棚户区（三旧）升级改造列为2016年重点工作之一，对纳入西河市场升级改造范围内的西河市场及周边房屋依法实施征收，国有土地使用权由政府收储。根据国务院《国有土地上房屋征收与补偿条例》等规定，结合我县实际，制定本实施方案。

一、工作目标

依法依规，以人为本，和谐拆迁，既维护好人民群众的合法利益，又要全力确保2016年12月底前顺利完成拆迁工作任务。

二、领导机构

为落实西河市场棚户区（三旧）升级改造房屋征收补偿工作，成立征收补偿工作领导小组。其成员名单如下：

组  长：曾光华  县委常委、常务副县长

副组长：邓瑜文  县府办副主任

        李少基  县房管局局长

成  员：水寨镇人民政府和县房管局、工商质监局相关人员。

领导小组下设办公室，办公地点设在县房管局，李少基同志兼办公室主任。

三、西河市场及周边房屋征拆基本情况

西河市场，位于县城水寨大桥西引桥南侧，土地总面积4110.91平方米，其中建设空地2182.91平方米，建筑占地面积1928平方米；总建筑面积6131.38平方米。西河市场和周边房产基本情况如下：

	序号
	产权人
	建筑层数（㎡）
	门店面积（㎡）
	套房面积（㎡）
	其它面

积（㎡）
	备注

	1
	原工商局
	四层
	191.55
	965.4

	2
	水寨供销

公司
	四层
	325.83
	1228.87
	151.66

	3
	水寨镇

畜牧站
	二层

	296.88

	4
	魏瑞强
	四层
	179.44
	443.47

	5
	李展财
	四层
	55.11
	134.22
	67.11

	6
	李献金
	三层
	584.37
	1108.64
	40.4

	7
	李玉柱
	一层

	62.15

	8
	公用厕所
	二层

	162

	9
	原市场

空地
	2182.91

	10
	县房地产管理局一宗建设用地：450.3

四、征收拆迁补偿安置办法

（一）对原县工商局公房改造一次性收取30年租赁费的租赁户，按政府补偿方案给予一次性货币补偿或按双方签订的租赁合同约定进行补偿，补偿完成后解除公房租赁关系并退出租赁公房。对套房临租户采取补偿装修费、过渡安置费、搬迁费的补偿办法进行。

一是对公房承租户在规定时间与征收单位签订《补偿协议》的，搬迁完毕封门并经工作组确认后，按相关规定给予一次性货币补偿和发放协议奖励费、过渡安置费、搬迁补偿费、装修补偿费等费用，原签订《西河工商所租赁合同》终止。二是对公房临租户限时腾退，搬迁完毕封门并经工作组确认后，按相关规定发放协议奖励费、过渡安置费、搬迁补偿费、装修补偿费等费用。具体租赁补偿标准如下：

1.租赁补偿费：按双方签订门店租赁合同面积的租赁剩余年限及价值进行测算，一次性给予5000元/㎡货币补偿。

　　2.协议奖励费：门店租赁户在2016 年10月15日18时之前与征收单位签订《补偿协议》的，给予签订协议奖人民币10000元; 租赁户在2016 年10月30日18时之前，与征收单位签订《补偿协议》的，给予签订协议奖人民币6000元; 在此之后签订协议的，不予奖励。2016年11月1日起没有签订《补偿协议》的，按双方签订的租赁合同的有关条款依法依规执行。套房临时租赁户在2016年10月20日前搬迁并腾退的给予5000元的搬迁奖励；2016年10月21日后搬迁的不予奖励，实施依法强制搬迁。

3.过渡安置费：门店按80元/户/㎡的标准发放过渡安置费，从搬迁完毕封门时间起，一次性发放6个月的过渡安置费。套房按8元/户/㎡的标准发放过渡安置费，从搬迁完毕封门时间起，一次性发放6个月的过渡费。

4.搬迁补偿费：每户发放一次性搬迁补助费人民币3000元（强制搬迁的除外）。

5.装修补偿费：按500元/户/㎡装修补助（含水、电、网络、电话等）给予一次性货币补偿（只适用于租赁住房户）。

租赁补偿后，对原县工商局公房进行征收，由产权人选择补偿方案。补偿安置方案一：参考评估价值由政府公布的补偿价，门店按22000元/㎡，住房按3800元/㎡进行补偿。补偿安置方案二：按国有资产处置方式进行处置。

（二）水寨镇供销公司房产属水寨镇国有资产，已被县房屋安全鉴定部门鉴定为危房，对危房实施拆除，不予补偿，土地价值按10000元/㎡进行补偿，补偿完成后土地由县土储中心收储；或按国有资产处置方式进行处置。

（三）对水寨镇畜牧站办公房屋进行征收，由产权人选择补偿方案。补偿安置方案一：按政府公布的补偿价，办公用房按3800元/㎡进行补偿。补偿安置方案二：按国有资产处置方式进行处置。

（四）对魏瑞强门店房屋、李展财门店房屋进行征收拆除，由产权人自行选择如下方案。补偿安置方案一：按政府公布的补偿价，门店按22000元/㎡，住房按3800元/㎡进行补偿。补偿安置方案二：按有资质评估公司评估价值进行征收补偿。补偿安置方案三：按照协议由政府在原地按县总体规划进行兴建，由魏瑞强、李展财承担建筑成本费（包括各项办证费、税及建筑造价）。如协议不成的，在不影响总体规划建设的情况下，建议保留原建筑物。

（五）对李献金房屋进行征收拆除，由产权人选择补偿方案。补偿安置方案一：按政府公布的补偿价，门店按22000元/㎡，住房按3800元/㎡进行补偿。补偿安置方案二：按有资质评估公司评估价值进行补偿。补偿安置方案三：按协议进行产权置换，如果按协议进行产权置换，李献金提出要求有：1.按新的规划给予办理用地、报建等手续，并负责办理房地产权证手续；2.按规划兴建15层商住楼，拆除李献金让出宽14米，长15.93米的通道作为进入西河市场的街道，原宽9米、长17米底层通道置换给李献金，同时经协商李献金同意拆除40.4平方米面积的砖瓦房用地用于兴建西河市场的建设用地，按相关规定对土地出让金、配套基础设施建设等相关费用给予优惠，不再作其它补偿。

（六）对李玉柱一层临时建筑的房屋进行拆除，不给予任何补偿。

（七）对县房地产管理局450.3㎡建设用地由政府收回，依法解除县房管局与五华县长安实业有限公司签订的施工合同，按现西河市场建设规划在原地置换30套保障性住房补充建设2011年大坝经济适用住房因面积超标转为商品房销售后的任务缺口。

    （八）对公用厕所进行拆除，按县总体规划重建新的公用厕所。

（九）对原工商局西河市场剩余空地2182.91㎡进行补偿，土地价值按3000元/㎡进行补偿，补偿完成后土地由土储中心收储。

（十）拆除费用按70元/㎡计算。

（十一）征收补偿工作经费：根据《关于行政事业单位规范补贴后其它补助发放的通知》（华人社字〔2015〕15号）第二条规定计算。

五、西河市场棚户区（三旧）改造资金来源

（一）征收拆迁安置补偿费用由县政府负责。

（二）西河市场升级改造的征地、拆迁、补偿安置和道路、水沟、绿化等由建设单位负责，先由建设单位支付5300万元用于征收拆迁安置补偿方案的核算费用。

（三）土地收储后由建设单位组织实施升级改造，政府按棚户区改造的政策给予各项优惠。

西河市场房屋补偿表一

单位：平方米、元

	房屋情况:38套套房,面积：5547.01㎡，28间门店，面积：584.37㎡

	序号
	名    称
	数量
	面积
	单价
	补偿价
	总补偿价

	１
	原县工商局套房
	6
	773.85
	3800
	2940630
	7154730

	原县工商局门店
	6
	191.55
	22000
	4214100

	２
	水寨供销公司套房
	11
	1228.87
	0
	危房拆除，不补偿
	4774900

	水寨供销公司门店
	8
	325.83
	0
	危房拆除，不补偿

	水寨供销公司土地
	1
	477.49
	10000
	4774900

	３
	水寨畜牧站套房
	4
	296.88
	3800
	1128144
	1128144

	４
	魏瑞强套房
	3
	443.47
	3800
	1685186
	5632866

	魏瑞强门店
	3
	179.44
	22000
	3947680

	５
	李展财套房
	2
	134.22
	3800
	510036
	1735878

	李展财铁皮房
	1
	67.11
	200
	13422

	李展财门店
	1
	55.11
	22000
	1212420

	６
	李献金套房
	11
	1149.04
	3800
	4366352
	17222492

	李献金门店
	10
	584.37
	22000
	12856140

	７
	李玉柱套房
	1
	62.15
	0
	拆除，不补偿

	８
	公用厕所
	二层
	162

	拆除重建

	９
	剩余建设空地
	１
	2182.91
	3000
	6548730
	6548730

	10
	县房管局土地
	１
	450.03
	10000
	4500300
	4500300

	总  计

	48698040

	序号
	补偿项目
	面积（㎡）
	单价（元）
	补偿金额（元）
	备注

	1
	套房搬迁补偿
	38套
	3000
	114000

	2
	门店搬迁补偿
	28卡
	3000
	84000

	3
	套房租房补偿
	5547.01
	8元/㎡/月
	266256.48
	6个月计

	4
	门店停产
停业补偿
	584.37
	80元/㎡/月
	280497.6
	6个月计

	5
	签约优先奖励
	6户租赁户
	10000
	60000

	5户临租户
	5000
	25000

	6
	办证费用

	7
	拆除费用
	6131.38
	70
	429196.6

	8
	装修补偿
	6131.38
	400
	2452552

	9
	一次性租赁补偿
	191.55
	5000
	957750

	合计

	4669252.68

	总计
	表一+表二

	53367292.68

西河市场房屋搬迁补偿表二

PAGE
- 1 -